5

Дело № 5-42-261/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26.06.2019

г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым  Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  ОМВД России по г. Евпатории, о привлечении к административной ответственности Гудыма Руслана Игоревича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные), предусмотренного ст. 14.17.1 ч. 1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

(дата) в (время) Гудым Р.И.в кафе (данные изъяты), расположенном на пляже № (данные изъяты) по (данные изъяты), допустил реализацию *** гр. Виски (данные изъяты) по цене *** рублей, не имея  соответствующей лицензии, чем нарушил требования ч.1 ст. 18 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995, указанные действия образуют состав административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.

Местом совершения правонарушения является место нахождения кафе (данные изъяты): (данные изъяты), что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является (дата) в (время).

При рассмотрении дела Гудым Р.И. вину в инкриминируем ему административном правонарушении признал полностью, подтвердил обстоятельства изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Гудыма Р.И. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, т.е. розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Как установлено ч.ч. 1, 2 ст.129 ГК РФ объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица) либо иным способом, если они не ограничены в обороте.

Законом или в установленном законом порядке могут быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, в частности могут быть предусмотрены виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок с которыми допускается по специальному разрешению.

Пунктом 3 ст. 2 Закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» определено, что спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более *** процента объема готовой продукции.

Пунктом 7 данного закона определено, что алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более *** процента объема готовой продукции.

Согласно ч. 1 ст. 11 Закона, производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями.

В соответствие с п. 2.1 данной статьи Закона, производство и оборот (за исключением розничной продажи) алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции (за исключением производства водки) вправе осуществлять казенные предприятия, а также иные организации, имеющие оплаченный уставный капитал (уставный фонд) в размере не менее чем 10 миллионов рублей.

Частью 1 ст.16 Закона установлено, что розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

В силу ст. 171.4 УК РФ, незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, влечёт уголовную ответственность. При этом, согласно примечания 2 к данной статье УК РФ, для целей настоящей статьи под незаконной розничной продажей алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, совершенной неоднократно, понимается продажа такой продукции лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Таким образом, розничная продажа алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции ограничена и допускается только по специальному разрешению, определенным участникам оборота алкогольной продукции, при соблюдении соответствующих требований законодательства. Физические лица не вправе осуществлять розничную продажу алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции.

Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении РК № *** от (дата), письменными объяснениями Гудыма Р.И. от (дата), рапортом по сообщению о происшествии ст. оперативного дежурного ОМВД России по г. Евпатории с резолюцией по материалу КУСП № *** от (дата), протоколом осмотра места происшествия от (дата), фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия кафе (данные изъяты) расположенный по адресу: (данные изъяты), письменными объяснениями ФИО-1 от (дата), письменными объяснениями ФИО-2 от (дата), копией Договора о благоустройстве пляжа общего пользования № *** от (дата), рапортом ст. инспектора ГИАЗ ОМВД России по г. Евпатории от (дата), рапортом ст. инспектора ГИАЗ ОМВД России по г. Евпатории, пояснениями лица при рассмотрении дела об административном правонарушении, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Оценив имеющиеся в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности мировой судья приходит к выводу, что все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а действия Гудым Р.И. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, как розничная продажа физическим лицом алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, когда эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья в данном случае, признает признание вины в содеянном привлекаемого лица, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, равно как и исключительных обстоятельств.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение.

Санкция ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ предусматривает наказание в том числе в виде конфискации орудия совершения или предмета административного правонарушения.

Согласно ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В силу ст. 25 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» изъятию из незаконного оборота подлежит алкогольная продукция, в случае если она реализуется без соответствующих лицензий и маркировки.

В соответствии со ст. 26 названного закона, оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со ст. 12 Закона, либо с маркировкой поддельными марками, а также производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе, запрещен.

В силу требований ст. 3.7 КоАП РФ, с учетом п. 1 ст. 25 ФЗ от 22.11.1995 № 171- ФЗ вышеуказанная алкогольная продукция согласно протоколу осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территории и находящихся там вещей и документов от 22.09.2018, правомерно изъята из незаконного оборота лица, совершившего административное правонарушение, является предметом административного правонарушения, при таких обстоятельствах, в силу ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, подлежит уничтожению в порядке, установленном Правилами уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1 – 3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального Закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средств укупорки потребительской тары, используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) для маркировки алкогольной продукции, указанных в подпункте 4 п. 1 ст. 25 Федерального Закона, утв. Постановлением Правительства РФ от 28.09.2015 № 1027.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией статьи ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, в виде (данные изъяты).

Изъятая согласно протокола осмотра места происшествия от (дата) алкогольная продукция, находящаяся, согласно рапорта, на хранении в складском помещении ОМВД России по г. Евпатория, расположенном по адресу: (данные изъяты) подлежит уничтожению.
Руководствуясь ст. ст. 14.17.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гудым Руслана Игоревича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде (данные изъяты).

Изъятую винную спиртосодержащую продукцию, согласно протоколу осмотра места происшествия от (дата), находящуюся согласно рапорту, на хранении в складском помещении ОМВД России по г. Евпатория, расположенном по адресу: (данные изъяты) – уничтожить в порядке, установленном законодательством Российской Федерации: 1) бутылка коньяка (данные изъяты) 5 звезд объемом *** л. заполнена на 1/5 бутылки; 2) бутылка коньяка (данные изъяты) 3 звезды объемом *** л. заполнена на 1/5 бутылки; 3) бутылка коньяка (данные изъяты) 3 звезды объемом *** л. заполнена на 1/5 бутылки; 4) бутылка коньяка 3 звезды объемом *** л. заполнена на 1/5 бутылки; 5) бутылка водки (данные изъяты) объемом *** л. заполнена на 3/5 бутылки; 6) бутылка водки (данные изъяты) объемом *** л. заполнена на 2/5 бутылки; 7) бутылка вина (данные изъяты) объемом *** л. заполнена на ½ бутылки; 8) бутылка вина (данные изъяты) объемом *** л. заполнена на ½ бутылки; 9) вино (данные изъяты) объемом *** л. заполнена на 4/5 бутылки; 10) бутылка вина (данные изъяты) объемом *** л. заполнена на 3/5 бутылки; 11) бутылка вина (данные изъяты) объемом *** л. заполнена на ½ бутылки; 12) бутылка вина (данные изъяты) объемом *** заполнена ½ бутылки; 13) бутылка вина (данные изъяты) объемом *** л. заполнена ½ бутылки; 14) бутылка (данные изъяты) объемом  *** л. заполнена на 3/10 бутылки; 15) бутылка (данные изъяты) объемом  *** л. заполнена на 9/10 бутылки; 16) бутылка (данные изъяты) объемом *** л. заполнена на 7/10 бутылки; 17) бутылка (данные изъяты) объемом *** л. заполнена на 2/10 бутылки; 18) бутылка (данные изъяты) объемом *** л. заполнена на 8/10 бутылки; 19) бутылка (данные изъяты) 5 звезд объемом *** заполнена полностью; 20) бутылка (данные изъяты) объемом 1 л. заполнена на ½ бутылки; 21) бутылка (данные изъяты) объемом *** л. заполнено на 2/10 бутылки; 23) бутылка (данные изъяты) объемом *** л. заполнена на 8/10 бутылки; 24) бутылка вина (данные изъяты) объемом *** л. заполнена на ¾ бутылки, которая помещена в 2 пакета черного цвета горловины прошиты нитью белого цвета, концы которой скреплены оттиском печати «Для пакетов № 26» и пояснительной запиской.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном
ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

И.О. Семенец

26.06.2019